
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

                                              

HOTĂRÂRE nr.15/27.02.2025 
privind însușirea și aprobarea  

”Strategiei de dezvoltare locală a Comunei Cricău, județul Alba, 2025-2030” 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.785/10.02.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator 

al Proiectului de Hotărâre nr.12/10.02.2025 privind privind însușirea și aprobarea ”Strategiei de dezvoltare 

locală a Comunei Cricău, județul Alba, 2025-2030” 

-Raportul de specialitate nr.786/10.02.2025 întocmit de Compartimentul Urbanism; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău:Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, 

Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a drepturilor 

cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive si de 

agrement,  

 -Anunțul privind consultarea publică nr.787/10.02.2025 

 -Anunțul Final privind consultarea publică nr.1095/26.02.2025. 

Ţinând  cont de prevederile: 

-Regulamentului Uniunii Europene nr.1305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 

17 decembrie 2013 privind sprijinul pentru dezvoltare rurală;  

-art.129, art.139 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

-Legii nr.52/2003, republicată, privind transparența decizională în administrația publică,  

-Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul cu completările și modificările 

ulterioare; 

-Ordinului nr.233 din 26 februarie 2016 pentru aprobarea Normelor Metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismului și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism; 

-Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative; 

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică ordinară în data de 

27.02.2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

           Art.1. Se însușește și se aprobă ”Strategia de dezvoltare locală a Comunei Cricău, județul Alba, 

2025-2030”, conform Anexei care face parte din prezenta hotărâre.  

          Art.2.Cu ducerea la îndeplinire se împuternicește aparatul de specialitate al Primarului comunei 

Cricău, județul Alba. 

          Art.3.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

          Art.4.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 10 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 90,90% din numărul  

consilierilor în functie. 

         Art.5.Prezenta se comunică:Instituţiei Prefectului - Judetul Alba, Compartimentul Urbanism,  

Primarului comunei Cricău, un  exemplar la dosar, cetățenilor prin afișaj și pe site-ul 

www.comunacricau.ro.  

                 Președinte de ședință,                                     Contrasemnează-Secretar General UAT, 

                     BORZA VALER                                                    ALDEA MARIA-LORELAI      

 

http://www.comunacricau.ro/

